证券代码：300527        证券简称：中国应急        公告编号：2018-059

中国船舶重工集团应急预警与救援装备股份有限公司

关于修改公司章程及办理工商变更登记预案的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

中国船舶重工集团应急预警与救援装备股份有限公司（以下简称“公司”或

“中国应急”）于2018年12月3日召开了第二届董事会第十二次会议和第二届监

事会第十二次会议，审议通过了《关于修改公司章程及办理工商变更登记的预

案》。本议案尚需提交公司2018年第三次临时股东大会审议通过。具体情况公告

如下：

一、公司注册资本变更情况

公司分别于2018年4月23日、5月15日召开第二届董事会第七次会议和第二届

监事会第七次会议、2017年度股东大会，审议通过了《2017年度利润分配及资本

公积转增股本预案》，以当期总股本485,835,000股为基数，以当年实现可供股

东分配的未分配利润173,902,411.30元为基础，向全体股东每10股派1股（含税），

共送红股48,583,500股（含税）；向全体股东每10股派发现金0.25（含税）元，

共派发现金12,145,875元（含税）。以当期总股本485,835,000元为基数，以当

期资本公积905,726,993.44元为基础，对全体股东每10股转增7股，共转增股本

340,084,500元。本次送红股和资本公积转增股本后，公司股本总数由

485,835,000股增加至874,503,000股。内容详见公司2018年4月24日、5月21日于

巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn）上披露的《关于2017年度利润分配

及资本公积转增股本预案的公告》和《2017年年度权益分派实施公告》。

由于公司总股本发生变更，公司拟对《公司章程》内注册资本及总股本相应

条款进行变更。

http://www.cninfo.com.cn）上披露的《关于2017年度利润分配及资本公积转增股本预案的公告》和《2017年年度权益分派实施公告》。
http://www.cninfo.com.cn）上披露的《关于2017年度利润分配及资本公积转增股本预案的公告》和《2017年年度权益分派实施公告》。

二、《公司章程》修订情况

根据《中华人民共和国公司法（2018年修订）》、《中华人民共和国证券法》、

《深圳证券交易所股票上市规则》、中国证券监督管理委员会《上市公司章程指

引（2016年修订）》等相关法律法规、规范性文件，拟对现有《公司章程》予以

修订，修订方案具体如下：

原《公司章程》内容 《公司章程修正案》内容

第六条 公司注册资本为人民币

48583.5 万元。

第六条 公司注册资本为人民币

87450.3 万元。

第十一条 本章程所称其他高级管

理人员是指公司的总经理、副总经理、

总工程师、财务负责人、董事会秘书；

党组织书记、党组织副书记、纪委书记，

公司工会主席享受高管待遇。

第十一条 本章程所称其他高级管

理人员是指公司的总经理、副总经理、

总工程师、董事会秘书、总法律顾问、

财务负责人；党组织书记、党组织副书

记、纪委书记，公司工会主席享受高管

待遇。

第十二条 在公司中设立中国共产

党的基层组织（以下简称党组织），党

组织在公司中发挥政治核心作用，根据

中国共产党章程的规定，开展党的活

动，公司应当为党组织的活动提供必要

条件。

第十二条 根据《中国共产党章

程》规定，设立中国共产党的组织，党

组织通过参与决策、推动执行、主导用

人、保证监督在本公司发挥领导核心和

政治核心作用，把方向、管大局、保落

实。公司要建立党的工作机构，配备足

够数量的党务工作人员，保障党组织的

工作经费。

 新增第十三条 公司严格遵守国家
相关法律法规和执行公司相关规章制
度，依法治企，保障公司及股东的合法
权益。

    第二章  中国共产党的基层组织 第二章  党委

第十三条 公司实行董事长与总经

理分设、符合条件的董事长兼任党委书

记、符合条件的总经理兼任党委副书记

第十四条 公司设立党委。党委设

书记 1 名，其他党委成员若干名。董事

长、党委书记原则上由一人担任。符合

的领导体制。董事长和党委书记分设

的，党委书记可兼任副董事长或董事、

副总经理。

条件的党委成员可以通过法定程序进

入董事会、监事会、经理层，董事会、

监事会、经理层成员中符合条件的党员

可以依照有关规定和程序进入党委。同

时，按规定设立纪检监察机构。

第十四条 公司党建工作的总体要

求：

（一）党组织通过参与决策、推动

执行、主导用人、保证监督在本公司发

挥政治核心作用，要依据《党章》在公

司各级设立党的组织，开展党建活动、

从严管党治党，保证党和国家的方针政

策与集团公司的各项有关决策、要求在

本公司得到贯彻执行，推动本公司各项

决策部署贯彻落实到位；

（二）要按照抓党建从工作出发、

抓工作从党建入手的党建工作总体要

求，切实贯彻党以经济建设为中心的方

针，加强党的建设，结合工作抓党建，

抓好党建促发展，有效促进公司提质增

效；

（三）要深入落实党管干部，党管

人才，着力建设态度明朗、心胸开阔、

作风硬朗的“三朗”干部队伍和高素质

第十五条 公司党委根据《中国共

产党章程》及《中国共产党党组工作条

例》等党内法规履行职责。

（1）保证监督党和国家方针政策

在公司的贯彻执行，落实党中央、国务

院重大战略决策，国资委党委以及上级

党组织有关重要工作部署，推动本公司

各项决策部署贯彻落实到位；

（2）坚持党管干部原则与董事会

依法选择经营管理者以及经营管理者

依法行使用人权相结合。党委对董事会

或总经理提名的人选进行酝酿并提出

意见建议，或者向董事会、总经理推荐

提名人选；会同董事会对拟任人选进行

考察，集体研究提出意见建议；

（3）研究讨论公司改革发展稳定、

重大经营管理事项和涉及职工切身利

益的重大问题，并提出意见建议。包括

但不限于下列内容：公司经营方针、发

专业人才队伍；

（四）党组织领导本公司工会和群

团组织，积极开展思想政治工作和群众

工作，促进公司经营、科研、生产持续

稳定发展。

展战略、中长期规划、武器装备发展、

体制机制改革等方面事项；公司年度经

营计划、年度预算、重大军工项目、重

大投资与资产重组、大额度资金使用等

事项决策；公司的机构设置与改革方

案、机构职能的设定与调整、领导人员

职数和人员编制方案；

（4）按照“抓党建从工作出发，

抓工作从党建入手”的集团公司党建工

作总体要求，切实贯彻以经济建设为中

心的方针，加强党的建设，结合工作抓

党建，抓好党建促发展；

（5）深入落实党管干部、党管人

才，着力建设态度明朗、心胸开朗、作

风硬朗的“三朗”干部队伍和高素质专

业人才队伍；

（6）承担全面从严治党主体责任。

领导公司思想政治工作、统战工作、精

神文明建设、企业文化建设和工会、共

青团等群团工作，促进公司经营、科研、

生产持续稳定发展。领导党风廉政建

设，支持纪检监察机构切实履行监督责

任。

第十五条 党组织议事应当遵循以
第十六条 党委议事原则。党委议

下原则：

（一）坚持党的领导，保证党的理

论和路线方针政策贯彻落实；

（二）坚持全面从严治党，依据党

章和其他党内法规开展工作，落实管党

治党责任；

（三）坚持民主集中制，确保党组

织的活力和党的团结统一；

（四）坚持党组织发挥政治核心作

用与依法依章程履行职责相统一，使党

组织成为公司法人治理结构的有机组

成部分，把党的主张通过法定、民主程

序转化为董事会、经理层的决定。

第十六条 党组织讨论和决定下列

重要事项：

（一） 贯彻落实党中央有关精神

和上级领导机关重要指示和要求；

（二） 党组织管理的领导人员选

拔任用和考核、调整、奖惩；

（三） 党组织和党员队伍建设、

思想政治工作、精神文明建设、企业文

化建设等事项；

（四） 党风廉政建设和反腐败工

作方面的事项；

（五） 其他应当由党组织讨论和

决定的事项。

第十七条 党组织参与第十六条所

列事项以外的公司“三重一大”事项的

讨论、决策。经党组织讨论决定的事项，

事应当遵循坚持党组织发挥领导核心

和政治核心作用与依法依章程履行职

责相统一的原则，使党委成为公司法人

治理结构的有机组成部分，把党的主张

通过法定、民主程序转化为董事会、经

理层的决定。

公司党员高级管理人员应在相关决策

会议上发表体现党组织意图的意见，并

在表决中体现党组织意图。公司应对这

类事项作出明确规定，包括但不限于下

列内容：

（一）公司经营方针、发展战略、

中长期规划、武器装备发展、体制机制

改革等方面事项；公司年度经营计划、

年度预算、重大军工项目、重大投资与

资产重组、大额度资金使用等事项决

策；

（二）公司的机构设置与改革方

案、机构职能的设定与调整、领导人员

职数和人员编制方案。

第二十四条 公司整体变更设立为

股份有限公司时各发起人名称、持有公

司的股份数、持股比例、出资方式、出

资时间如下：

发起人名称

中国船舶重工集团公司

中国船舶重工武汉船舶工业公

司

第二十三条 公司整体变更设立为

股份有限公司时各发起人名称、持有公

司的股份数、持股比例、出资方式、出

资时间如下：

发起人名称

中国船舶重工集团有限公司

中国船舶重工武汉船舶工业
有限公司

第二十五条 公司的股份总数为

48583.5 万股，每股面值 1 元人民币，

均为普通股。

第二十四条 公司的股份总数为

87450.3 万股，每股面值 1 元人民币，

均为普通股。

第四十四条 公司的控股股东、实

际控制人员不得利用其关联关系损害

公司利益。违反规定的，给公司造成损

失的，应当承担赔偿责任。

公司控股股东及实际控制人对公

司和其他股东负有诚信义务。控股股东

应严格依法行使出资人的权利，控股股

东不得利用利润分配、资产重组、对外

投资、资金占用、借款担保等方式损害

公司和其他股东的合法权益，不得利用

其控制地位损害公司和其他股东的利

益。

第四十三条 公司的控股股东、实

际控制人员不得利用其关联关系损害

公司利益。违反规定的，给公司造成损

失的，应当承担赔偿责任。

第四十四条 公司控股股东及实际

控制人对公司和其他股东负有诚信义

务。控股股东应严格依法行使出资人的

权利，控股股东不得利用利润分配、资

产重组、对外投资、资金占用、借款担

保等方式损害公司和其他股东的合法

权益，不得利用其控制地位损害公司和

其他股东的利益。

 新增第一百一十五条 董事会决定

公司重大问题，应先听取公司党委的意

见。

 新增第一百一十六条 董事会审议

事项涉及法律问题的，总法律顾问应列

席会议并提出法律意见。

 新增第一百四十七条 公司总法律
顾问全面负责公司法律事务相关工作，
主要职责如下：

(1)全面负责公司的法律事务工
作；

(2)组织制定和实施法律规划和计
划；

(3)组织协调和处理决策、经营和
管理等工作中的法律事务；

(4)组织重大经营决策的法律评
估，保证决策的合法性；

(5)对改制、融资、重大投资、合
作等事项签署法律意见；

(6)组织法律事务管理制度建设，
参与其他重大规章制度建设；

(7)组织协调和处理诉讼、仲裁和

法律纠纷事务，运用法律手段，维护公
司合法权益；

(8)组织协调和处理知识产权、工
商等工作中的法律事务；

(9)组织建立健全公司法律事务工
作机构，指导下属单位法律事务工作，
对子公司总法律顾问和法律事务工作
机构负责人的任免提出建议；

(10)其他应有总法律顾问履行的
职责。

总法律顾问参加公司党政联席办
公会等决策会议和其他涉及经营管理
等重大经济活动的专项会议。

备注：公司章程中相关的条款数进行相应变更。

上述事项尚需提交公司2018年第三次临时股东大会审议，并需经出席会议的

股东所持表决权的2/3以上通过。

三、其他事项说明

本次修订后的《公司章程》以工商登记机关核准的内容为准。本章程经公司

股东大会审议通过之日起生效施行。公司董事会提请临时股东大会审议相关事项

并授权公司董事会指定专人办理工商变更登记（备案）相关手续。

四、备查文件

1.第二届董事会第十二次会议决议；

2.第二届监事会第十二次会议决议；

3.独立董事审议修改公司章程及办理工商变更登记的独立意见。

特此公告

中 国 船 舶 重 工 集 团

应急预警与救援装备股份有限公司董事会

2018 年 12 月 3 日